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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá celiakií. Jedná se o intoleranci na lepek, které v těle

postihuje tenké střevo. Jedná se autoimunitní onemocnění, které vyvolává směs bílkovin

tvořící lepek. V teoretické části jsou shrnuty projevy nemoci, formy, diagnostika a dlouho-

dobé komplikace. Dále se zabývá stravováním celiaků mimo domov, zaměřené na české

restaurace a na ekonomickou stránku bezlepkové diety. Praktická část bakalářské práce je

věnována dotazníkovému šetření v restauracích, kde byla zjišťována úroveň podávání

bezlepkové stravy. Cílem výzkumu bylo zjistit, jak je personál informován o této nemoci.

Výsledky jsou vyhodnoceny v praktické části práce.

Klíčová slova:

celiakie, lepek, bezlepková dieta, tenké střevo, léčba celiakie, intolerance na lepek, alergie

na lepek, stravování při bezlepkové dietě

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on celiac disease. It is an intolerance to gluten which affects

the small intestine. It is an autoimmune disease caused by combination of gluten-forming

proteins. The theoretical part summarizes the manifestation of the disease, its forms, diag-

nostics and long-term complications. It also deals with celiacs eating out of home, focusing

on Czech restaurants and on the economic view of gluten-free diet. The practical part of the

thesis is devoted to the questionnaire survey in restaurants, where the level of gluten-free

diet service was investigated. The aim of the research was to find out how the staff is in-

formed about the disease. The results are evaluated in the practical part of the thesis.

Keywords:

celiac disease, gluten, gluten-free diet, small intestine, treatment of celiac disease, gluten

intolerance, allergy to gluten, eating on a gluten-free diet
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ÚVOD

V dnešní uspěchané době je výživa velmi důležitá. Potravou lidské tělo přijímá důležité

živiny, jako jsou proteiny, sacharidy, tuky, vitamíny a minerály. Způsob stravování

se podepisuje na životním stylu a zdravotním stavu jedince.

Tato práce se zaměřuje na autoimunitní onemocnění zvané celiakie. Celiakie

je nesnášenlivost lepku, který narušuje střevní sliznici a zabraňuje vstřebávání živin

v důsledku zaníceného tenkého střeva. Jedinou léčbou je doživotní dieta, která vylučuje

obsah lepku ze stravy. Nejenom potraviny a pokrmy obsahující mouku i ve stopovém

množství, dále je nutné dbát na vysokou hygienu potravin, aby nedošlo ke kontaminaci

pokrmu lepkem při přípravě.

Pokud člověk postižený celiakií nebude dodržovat dietu, může si způsobit nevratné

poškození tenkého střeva. Pro stravování se používají speciální potraviny určené

celiakům, které jsou přirozeně bezlepkové nebo upravené, tak aby neobsahovali lepek.

Všechny potraviny určeny k bezlepkové dietě jsou označeny mezinárodním logem přeškrt-

nutého klasu.

Tato bakalářská práce se zabývá intolerancí na lepek a její historií. Dále charakteristikou

lepku a příznaky, které vyvolává lepek při nesnášenlivosti, jako jsou střevní potíže, až dlou-

hodobé komplikace jako je úbytek váhy, chudokrevnost atd. Důležitou součástí práce

je diagnostika nemoci a její léčba. Jediná dostupná terapie této nemoci je bezlepková dieta.

Poté práce sleduje hygienu přípravy bezlepkových pokrmů a ekonomickou stránku diety.

Cílem práce je statistika a dotazníkové šetření ohledně přípravy bezlepkových pokrmu

v restauracích. Dále zjistit kvalitu informovanosti personálu o celiakii.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE TRÁVICÍ SOUSTAVY

Organismus přijímá živiny z vnějšího prostředí a také všechny potřebné látky, které zajišťují

přežití [1]. Hlavní funkcí trávicí soustavy je zajistit příjem, mechanické a chemické zpraco-

vání potravy, vstřebávání živin a vyloučení nestrávených zbytků. Výsledkem tohoto

složitého procesu je získání živin a energie [2]. Celý gastrointestinální trakt musí být

imunologicky chráněn dostatečnou imunitní bariérou, jelikož potraviny nejsou sterilní [1].

Z morfologického hlediska trávicí soustava začíná ústní dutinou, ve které

se mechanicky a chemicky natráví potrava. Dále přechází v hltan, který spojuje ústní dutinu

s jícnem. V jícnu dochází k peristaltice potravy, kterou zajišťuje nervus vagus směrem do

žaludku. V žaludku je potrava skladovaná a zpracovávaná mechanicky i chemicky.

Chemické zpracování potravy, provádí žaludeční šťávy. V tenkém střevu se chymus míchá

s trávicími šťávami a žlučí, která se tvoří v játrech a shromažďuje v žlučníku [1]. Hlavní

funkcí tenkého střeva je dokončení trávení potravy a vstřebání produktů štěpení spolu s vo-

dou, elektrolyty a vitamíny [2]. Tenké střevo je trubice dlouhá 3 – 5 m a široká 3 – 4 cm,

mající tři části (dvanáctník, lačník a kyčelník). Dvanáctník je první úsek tenkého střeva,

který odděluje vrátník od žaludku. V této části dochází k produkci alkalického hlenu, který

chrání sliznici střeva [3]. Dvanáctník přechází do lačníku a ústí do kyčelníku [2].

Enzymy a hormony tenkého střeva produkují cca 2 litry tekutin za den [1]. Sliznici tenkého

střeva pokrývají klky (1 mm2 = 20 - 40 klků), které jsou rozděleny na mikroklky a mají

vrstvu tvořenou z cylindrického epitelu se vstřebávacími vlastnostmi. Epitel obsahuje

kapiláry a lymfatické cévy. Mezi buňkami sliznice jsou vsunuty pohárkové buňky, které

produkují hlen mucin [4]. Chymus přechází do tlustého střeva, kde probíhá vstřebání vody

a elektrolytů, dále se chymus skladuje a odstraňuje [2].
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2 CELIAKIE

2.1 Charakteristika nemoci

Celiakie neboli celiakální sprue se řadí do skupiny primárních malabsorpčních syndromů.

Celiakii je možné popsat jako onemocnění, které je charakterizované poškozením sliznice

tenkého střeva zprostředkovaného imunitním mechanizmem. Spouštěčem tohoto onemoc-

nění je „lepek – gluten“, který zažívací systém trvale nesnáší [5].

Projevuje se typicky zánětlivými změnami sliznice tenkého střeva. Po konzumaci jídla

s obsahem lepku jsou u nemocných ve střevním lumenu vytvářeny protilátky proti entero-

cytům (základní buňka sliznice tenkého střeva), které jsou následně destruovány. Postižený

jedinec trpí přecitlivělostí na gluten – lepek, který je součástí bílkovin obilovin. Pokud

molekula lepku vnikne do hlubší vrstvy střevní stěny, zahájí reakci imunitního systému. Tato

akce zahájí celý proces celiakie, aneb vznik intolerance na lepek. Molekula lepku má větší

šanci dostat se hluboko do buněčné stěny při oslabené imunitě, např. infekci, těhotenství

nebo velké fyzické či psychické zátěži. Proto se celiakie může projevit kdykoliv během

života [2, 6].

2.2 Charakteristika lepku

Lepek je složen z lepkotvorné směsi dvou bílkovin. U pšenice je tvořen z gliadinu

a gluteninu, žito obsahuje sekalin a glutelin a ječmen se skládá z hordeinu a glutelinu.

Lepek je skupina složitých a nestravitelných glykoproteinů. Dodává těstu pružnost, proto

zvyšuje i kvalitu výsledného pečiva. Množství lepku je dané odbornou normou

ČSN 461011-9, v mouce se udává v procentech. Bezrozměrná veličina GLUTEN INDEX

udává kvalitu lepku [7, 8, 9].
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2.3 Historie, názvy

Název celiakie je převzato z řeckého slova koiliakos, které znamená trpět střevními potížemi

[10]. Zmínky o nemoci, která má stejné příznaky, jako celiakie se poprvé objevily v antickém

Řecku. Sepsal je lékař Galén již ve 2. století př. n. l.. V roce 1888 Samuel Gee uvedl pojem

celiakie a charakterizoval ji jako dětskou nemoc, ale nevěděl, co ji způsobuje. Thaysen v roce

1932 tu stejnou nemoc vyšetřoval i u dospělých [11].

V roce 1950, pediatr Dicke v Holandsku zjistil, že celiakie je postižení tenkého střeva

v důsledku požití bílkoviny obsažené v obilovinách [12].

Celiakální sprue je další název celiakie, která také bývá pojmenována nesprávným názvem

glutenová enteropatie (jedná se o nezánětlivé onemocnění).


[…]


pravených jídel, které už lepek obsahují.
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Graf č. 13: Umožníte, alespoň celiakovi sníst si vlastní stravu?

1) Ano 53 % (9 ze 17)

2) Ne 47 % (8 ze 17)

Pokud se celiak ocitne v gastronomickém zařízení, které nepipravuje BL stravu a kuchyň

není ochotná připravit BL pokrm, byla na místě otázka, zda si může celiak sníst vlastní jídlo.

53% respondentů tuto variantu bere jako samozřejmost, když není v jejich silách vyhovět

zákazníkovi.

Naopak 47% z gastro provozů, kteří nepodávají bezlepkovou stravu, tj. 20% ze všech

dotazovaných respondentů celiakovi neumožní se vůbec najíst.
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ZÁVĚR

Cíl této bakalářské práce „Bezlepková strava v gastronomických zařízeních“ byl zaměřen na

průzkum gastronomických zařízení. Tento průzkum zjišťoval, zda české gastronomické pro-

vozy uspokojí poptávku bezlepkové stravy.

V teoretické části byl vymezen pojem celiakie a dopad této nemoci na trávicí trakt, zejména

na tenké střevo. Poté se zaměřuje na samotnou bílkovinu – lepek, která způsobuje celiakální

sprue. V další kapitole byly rozepsány příznaky a formy celiakie. Diagnostice, léčbě a kom-

plikacím spojený s intolerancí na lepek se věnují další části teoretické práce.

V kapitole hygiena potravin je zmíněna správná příprava bezlepkových pokrmů, aby nedo-

cházelo ke kontaminaci lepkem. Dále je rozebrána ekonomická stránka bezlepkové stravy a

stravování mimo domov.

V praktické části byl vyhodnocen dotazník, na který ochotně odpovědělo 40 respondentů.

Bylo zjištěno, že 75% z dotazovaných se orientuje v problematice spojené s lepkem. 25% do-

tazovaných netuší, jaké problémy může lepek způsobovat. Ze čtyřiceti dotazovaných gastro-

nomických provozů, 23 respondentů má v jídelním menu zařazenou bezlepkovou stravu.

Poté bylo zjišťováno, jak bezlepkovou stravu připravují a jaké mají v nabídce pokrmy.

Gastronomické zařízení (17 respondentů), které nepodávají bezlepkovou stravu, ji v menu

nemá z různých důvodů, například malý zájem zákazníků.

Dále bylo zjišťováno, zda jsou ochotni upravit pokrm do bezlepkové podoby. Posléze bylo

studováno, zda je možné, aby si celiak snědl vlastní přinesené jídlo v případě, že nedostane

bezlepkový pokrm. Bylo zjištěno, že 20% ze všech dotazovaných nepřipraví bezlepkový

pokrm, a ani nedovolí celiakovi sníst vlastní přinesené jídlo, tedy se vůbec najíst.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P1 – Dotazník Bezlepková strava v gastronomických zařízeních

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK BEZLEPKOVÁ STRAVA V

GASTRONOMICKÝCH ZAŘÍZENÍCH

Dotazník pro tvorbu bakalářské práce, Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Jsem studentkou UTB, oboru Technologie a řízení v gastronomii. Obracím se na Vás

s prosbou o vyplnění tohoto dotazníku. Dotazník slouží k získávání informací pro tvorbu

bakalářské práce, je zaměřen na onemocnění zvané celiakiie a stravování při tomto posti-

žení. Vyplnění Vám zabere jenom pár minut. Výsledky budou použity pro výzkum v mé BP.

Dotazník je anonymní.

Děkuji za Váš čas strávený vyplňováním mého dotazníku.

1) Orientujete se v problematice s intolerancí na lepek?

a) □ Ano

b) □ Ne

2) Jak často jste dotazováni na bezlepkovou stravu (dále BL strava)?

a) □ 1-3x měsíčně

b) □ 1-3x týdně

c) □ 1-3x denně

c) □ 4x a vícekrát denně

3) Podáváte bezlepkovou stravu?

a) □ Ano

b) □ Ne

Prosím, podle odpovědi otázce 3 pokračujte:

Odpověď ANO

4) Vaříte si ji sami?

a) □ Ano

b) □ Ne, dovážíme ji z jiného zařízení.

5) Jste ochotní uvařit dle přání zákazníka? Např. omáčku zahustit bramborovým škro-

bem místo mouky?

a) □ Ano

b) □ Ne

6) Vaříte přirozeně BL stravu (rýže, brambor, bez zahušťování moukou..) nebo speci-

ální BL dietu (BL těstoviny, BL pečivo.. ) ?

a) □ Přirozená

b) □ Bezlepková dieta

c) □ Obě varianty

7) Maté v nabídce BL dezerty?

a) □ Ano

b) □ Ne

8) Jaká byla Vaše motivace vařit bezlepkovou stravu?

a) □ poptávka zákazníka

b) □ rozšíření nabízeného sortimentu

9) Zpracování bezlepkových pokrmů probíhá zcela odděleně od běžných pokrmů

a) □ Ano, máme na to samostatné prostory a nádoby

b) □ Ne, nemáme samostatné prostory a nádoby, ale provádíme důkladnou sanitaci

10) Máte v sortimentu i typicky česká jídla s bezlepkovou úpravou (např. svíčková)?

a) □ Ano

b) □ Ne

Odpověď NE

4) Z jakého důvodu nemáte zařazenou BL stravu?

a) □ Malý zájem

b) □ Finanční

c) □ Chybí oddělené prostory

5) Jste ochotní uvařit dle přání zákazníka? Např. omáčku zahustit bramborovým škro-

bem místo mouky?

a) □ Ano

b) □ Ne

6) Umožníte, alespoň celiakovi sníst si vlastní stravu?

a) □ Ano

b) □ Ne