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Příjmení a jméno studenta: Ševčíková Veronika

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie a řízení v gastronomii

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Analýzy a chemie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Monika Ondrášová, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019

Název bakalářské práce:

Bezlepková strava v gastronomických zařízeních

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování bakalářské práce C - dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury C - dobře

5. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

6. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce je napsána podle klasické šablony. Po Úvodu následuje Teoretická část,
která přináší informace o celiakii, jejich projevech, léčbě, bezlepkovém stravování. Praktická část
obsahuje grafy, které slouží k vyhodnocení odpovědí na otázky v použitém dotazníku. Diskuze
k jednotlivým výsledkům je poměrně stručná. Domnívám se, že komentáře by mohly být bohatší a
lépe navázané na prezentaci dat. V práci je možné najít určité nepřesnosti ve formulacích či drobné
chyby a menší množství zahraničních literárních zdrojů, což se projevuje i na kvalitě práce.
Předložená práce je původní, není plagiátem.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

nejsou

Ve Zlíně dne 22. 05. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce